
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.09.2024, 8/42125) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 августа 2024 г. № 136 

О порядке получения разрешения на выполнение 
международного научно-исследовательского проекта 

На основании части второй пункта 2 статьи 26 Закона Республики Беларусь 
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», пункта 3 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 ноября 2003 г. № 1519 
«О некоторых вопросах международного сотрудничества по реализации научно-
исследовательских проектов, объектом исследования которых является состояние здоровья 
населения Республики Беларусь», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке получения разрешения на выполнение 
международного научно-исследовательского проекта, объектом исследования которого 
является здоровье населения Республики Беларусь (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 июля 

2004 г. № 30 «Об утверждении Инструкции о порядке получения разрешения 
на выполнение международных научно-исследовательских проектов, объектом 
исследования которых является состояние здоровья населения Республики Беларусь»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 ноября 
2007 г. № 135 «О внесении дополнения и изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 14 июля 2004 г. № 30»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 апреля 
2009 г. № 37 «О внесении дополнения и изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 14 июля 2004 г. № 30». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель Министра Ю.Л.Горбич 
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
30.08.2024 № 136 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке получения разрешения на выполнение международного 
научно-исследовательского проекта, объектом исследования которого 
является здоровье населения Республики Беларусь 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок получения разрешения на выполнение 
международного научно-исследовательского проекта, объектом исследования которого 
является здоровье населения Республики Беларусь (далее, если не указано иное, – 
разрешение). 

2. Международный научно-исследовательский проект, объектом исследования 
которого является здоровье населения Республики Беларусь (далее, если не указано иное, – 
проект), – это комплекс мероприятий, целью которого является улучшение здоровья 
населения Республики Беларусь, осуществляемый в соответствии с условиями договора 
на выполнение международного научно-исследовательского проекта (далее – договор), 
заключенного между юридическими лицами Республики Беларусь – медицинскими 



научными организациями или фармацевтическими научными организациями (далее, если 
не указано иное, – белорусский партнер) и иностранными физическими и (или) 
юридическими лицами, международными организациями, направленный на: 

исследование и оценку здоровья населения Республики Беларусь с целью 
использования полученных результатов в здравоохранении; 

создание и (или) освоение новых эффективных медицинских технологий, 
лекарственных препаратов для их внедрения в здравоохранении; 

получение фундаментальных научных знаний и оценку перспектив их применения 
в здравоохранении. 

3. Выполнение проекта проводится на основании разрешения, выдаваемого 
Министерством здравоохранения белорусскому партнеру. 

4. Для получения разрешения белорусский партнер представляет в Министерство 
здравоохранения документы, предусмотренные частью первой пункта 2 Регламента 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 9.18.1 «Получение разрешения на выполнение международного научно-
исследовательского проекта, объектом исследования которого является здоровье населения 
Республики Беларусь», утвержденного постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 29 апреля 2022 г. № 40. 

5. Документы, представляемые белорусским партнером в Министерство 
здравоохранения для получения разрешения, рассматриваются в сроки, установленные 
подпунктом 9.18.1 пункта 9.18 единого перечня административных процедур, 
осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548. 

6. Для рассмотрения представленных белорусским партнером документов 
в Министерстве здравоохранения создается совет по международному научно-
исследовательскому сотрудничеству в области охраны здоровья населения Республики 
Беларусь (далее, если не указано иное, – совет). 

Положение о совете и состав совета утверждаются приказом Министра 
здравоохранения. 

Совет по результатам рассмотрения документов принимает решение о возможности 
или невозможности выдачи разрешения. 

Решение о выдаче (отказе в выдаче) разрешения принимает Министр 
здравоохранения или уполномоченный им заместитель Министра здравоохранения 
на основании решения совета о возможности или невозможности выдачи разрешения. 

Разрешение, выдаваемое по форме согласно приложению, подписывается Министром 
здравоохранения или уполномоченным им заместителем Министра здравоохранения 
и заверяется гербовой печатью. 

Оригинал разрешения выдается белорусскому партнеру не позднее пяти рабочих дней 
со дня принятия решения о выдаче разрешения. Копия разрешения с отметкой о получении 
белорусским партнером разрешения хранится в Министерстве здравоохранения. 

  



  
  Приложение 

к Инструкции о порядке  
получения разрешения  
на выполнение международного  
научно-исследовательского проекта,  
объектом исследования которого  
является здоровье населения  
Республики Беларусь  

  
Форма 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

РАЗРЕШЕНИЕ 
на выполнение международного научно-исследовательского проекта, объектом 

исследования которого является здоровье населения Республики Беларусь 

  
___ ______________ 20___ г.  № ______ 

(дата выдачи) 
  

Разрешается __________________________________________________________________ 
(наименование медицинской научной организации 

_____________________________________________________________________________ 
или фармацевтической научной организации, место нахождения) 

выполнение международного научно-исследовательского проекта, объектом исследования 
которого является здоровье населения Республики Беларусь, _________________________ 

(наименование международного 
_____________________________________________________________________________ 

научно-исследовательского проекта, объектом исследования которого 
_____________________________________________________________________________ 

является здоровье населения Республики Беларусь) 
выполняемого по договору с ____________________________________________________ 

(наименование иностранного физического и (или) 
_____________________________________________________________________________ 

юридического лица, международной организации) 
Протокол заседания совета по международному научно-исследовательскому 
сотрудничеству в области охраны здоровья населения Республики Беларусь  
_____________________________________________________________________________ 

(дата и номер протокола) 
  

___________________________________ ___________ ___________________ 
(наименование должности руководителя или 

уполномоченного им лица) 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

  М.П.   
  

Разрешение получил: ___ ____________ 20___ г. 
  

___________________________________ ___________ ___________________ 
(наименование должности руководителя или 

уполномоченного им лица) 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

  
  

 


